- 1 -

关于推荐 2023年全国、广西五一劳动奖章和

工人先锋号的预通知

区直各驻邕高校工会：

根据《中华全国总工会办公厅关于推荐评选 2023 年全国五

一劳动奖和全国工人先锋号的通知》（总工办发〔2023〕3 号）和

推荐评选工作部署会议精神，以及往年广西五一劳动奖和广西工

人先锋号推荐评选工作的有关要求，为做好 2023 年全国、广西

五一劳动奖章、工人先锋号推荐评选工作，现将有关事项预通知

如下：

一、推荐条件和推荐程序严格按照全国总工会和自治区总工

会的相关通知（见附件）要求执行，每所高校工会推荐名额最多

为每个奖项各 1 个（名），即全国五一劳动奖章 1 名，全国工人

先锋号 1 个，广西五一劳动奖章 1 名，广西工人先锋号 1 个，如

条件不符可以不推荐。

二、此次推荐实行预报办法，各高校工会根据条件要求将推

荐对象报送自治区教育工会，由自治区教育工会组织召开评审会

议评审后，按分配名额上报自治区总工会参加评选。

广西壮族自治区教育工会委员会

- 2 -

三、请各高校工会于 2023 年 2 月 24 日下午 18:00 前将全国

五一劳动奖章、全国工人先锋号、广西五一劳动奖章、广西工人

先锋号推荐材料纸质版报送自治区教育工会（电子版同时发送邮

箱 gxjygh@gxftu.org），逾期将不再接受推荐材料。材料包括：

（一）推荐对象简要事迹表、工会信息表（申报奖章的县处

级人员填报）、初审汇总表、2000 字左右事迹材料，以上材料请

报送盖章纸质版和可编辑电子版。

（二）推荐对象所在单位教代会或教代会执委会会议决议

（纪要）、公示证明（公示件、公示现场图片、公示无异议报告）、

身份证和省部级（全国五一推荐对象须提供）、市级（广西五一

推荐对象须提供）以上表彰荣誉证书（或表彰决定），以上材料

请报送盖章纸质版和原件的 PDF 版扫描件（单个文档大小不超过

10M）。

（三）县处级人员报送演讲视频光盘（要求每人不超过 5 分

钟的内容，视频格式为 MP4，像素不小于 640×480、不大于 1280

×720，文件大小不超过 300M）。

（四）全国、广西五一劳动奖章推荐对象须征求设区市级公

安部门意见，若为县处级人员的，还要按照干部管理权限，征得

组织、纪检监察部门同意。

四、请各高校工会按照本预通知精神，开展本单位推荐评选

工作。全国五一劳动奖章和全国工人先锋号推荐条件和程序分别

按照《中华全国总工会办公厅关于推荐评选 2023 年全国五一劳

mailto:gxjygh@gxftu.org

- 3 -

动奖和全国工人先锋号的通知》（总工办发〔2023〕3 号）要求，

广西五一劳动奖章和广西工人先锋号推荐条件和程序参照《自治

区总工会办公室关于做好 2022 年广西五一劳动奖和广西工人先

锋号推荐评选工作的通知》要求，如上级工会对推荐评选工作有

新的要求，将及时通知各高校工会，并做适当调整完善。

各 类 有 关 表 格 请 自 行 登 录 公 共 邮 箱 下 载 ：

gxjyghwy@163.com，密码：Gx123456。

联系人：梁森正，电话：0771—5780553，18100775415。

附件：1.中华全国总工会办公厅关于推荐评选 2023 年全国

五一劳动奖和全国工人先锋号的通知（总工办发

〔2023〕3 号）

2.自治区总工会办公室关于做好 2022 年广西五一 劳

动奖和广西工人先锋号推荐评选工作的通知

广西壮族自治区教育工会委员会

2023 年 2 月 10 日